5 ¶ In servorum conditione nulla est differentia:  
in liberis autem multæ, aut enim sunt ingenii,  
aut libertini.

DE

### TITULUS IV.

Ingenius est is, qui statim, ut natus est, liber  
est: five ex duobus ingenius matrimonio editus  
est, five ex libertinis duobus, five ex altero libe-  
tino, & altero ingenuo. Sed & si quis ex matre  
nascitur libera, patre vero servo, ingenius nihilo-  
minus nascitur, quemadmodum qui ex matre libe-  
ra, & incerto patre natus est, quoniam vulgo con-  
ceptus est. Sufficit autem liberam fuisse matrem  
ex tempore, quo nascitur, licet ancilla conceperit.  
Et e contrario, si libera conceperit, deinde  
ancilla facta pariat, placuit eum, qui nascitur, li-  
berum nasci: quia non debet calamitas matris ei  
nocere, qui in ventre est. Ex his illud quaesitum  
est, si ancilla prægnans manumissa sit; deinde an-  
cilla postea facta pepererit, liberum, an servum  
pariat? Et Martianus probat liberum nasci. suffi-  
cit enim ei, qui in utero est, liberam matrem vel  
medio tempore habuisse, ( ut liber nascatur. )  
quod & verum est.

1 ¶ Cum autem ingenius aliquis natus sit, non  
officit ei in servitute fuisse, & postea manumissum  
esse: sapientissime enim constitutum est, natalibus non  
officere manumissionem.

## DE LIBERTINIS.

### TITULUS V.

Libertini sunt, qui ex iusta servitute manumissi  
sunt. manumissio autem est de manu datio.  
nam quamdiu aliquis in servitute est, manus, &  
potestati suppositus est: & manumissus liberatur  
potestate. Quæ res a jure gentium originem sum-  
psit, utpote cum jure naturali omnes liberi nasce-  
rentur, nec esset nota manumissio, cum servitus  
esset incognita. Sed postquam jure gentium servitus  
invasit, sequentium est beneficium manumissionis, &  
cum uno communi nomine omnes homines appella-  
rentur, jure gentium tria ( hominum ) genera esse  
cœperunt: liberi, & his contrarium, servi, & ter-  
tium genus libertini, qui deserant esse servi.

1 ¶ Multis autem modis manumissio procedit.  
aut enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis  
Ecclesiis, aut per vindictam, aut inter amicos, aut pere-  
pistolam, aut per testamentum, aut per aliam quam-  
libet ultimam voluntatem. Sed & alius multis modis  
libertas servo competere potest, qui tam ex veteri

10. Infit. Lib. r. Tit. iur.  
bus, quam ex nostris constitutionibus introducti sunt.  
2 ¶ Servi (vero) a dominis semper manumitti solent: adeo ut vel in transitu manumittantur: veluti cum prator, aut praeses, aut proconsul in balneum, vel in theatrum eant.

3 ¶ Libertinorum autem status tripartitus antea fuerat. Nam qui manumittebantur, modo majorem, & iustam libertatem consequiebantur, & fiebant cives Romani: modo minorem, & Latini ex lege Junia Norbana fiebant: modo inferiorem, & fiebant ex lege Elia Sentia dedititi. Sed quoniam dedititiorum quidem pessima conditio jam ex multis temporibus in desertudinem abierat. Latinorum vero nomen non frequentabatur: ideoque nostra pietas omnia augere, & in meliorem statum reducere desiderans, duabus constitutionibus hoc emendavit, & in pristinum statum reduxit: quia & a primis urbis Romae cunabulis una, atque simplex libertas competebar, idest, eadem quam habebat manumissor: nisi quod scilicet libertinus sit, qui manumittitur, licet manumissor ingenuus sit. Et dedititios quidem per constitutionem nostram cepulimus, quam promulgavimus inter nostras decisiones: per quas, suggerente nobis Triboniano viro excelso quaesore (nostro,) antiqui juris alterationes placavimus. Latinos, autem Junianos, & omnem, quae circa eos fuerat, observantiam, alia constitutione per eisdem quaesitoris suggestionem correximus, quae inter Imperiales radiat sanctiones. Et omnes liberos, nullo nec aetatis manumissio modo discrimine habito (sicut jam antea observabatur) civitate Romana decoravimus; multis modis additis, per quos possit libertas servis cum civitate Romana, quae sola est in praesenti, praestari.

### CUI, ET QUIBUS EX CAUSIS manumittere non licet.

#### TITULUS VI.

**N**on tamen cuiuscumque volenti manumittere, licet. nam is, qui in fraudem creditorum manumittit, nihil agit: quia lex Elia Sentia impedit libertatem.

1 ¶ Licet autem domino, qui solvendo non est, (in testamento) servum suum cum libertate heredem instituire, ut liber fiat, haereseque ei solus & necessarius: si modo ei nemo alius ex eo testamento haeres existerit: aut quia nemo haeres scriptus sit, aut quia is, qui scriptus est, qualibet ex

Quib. Ex Caus. Man. Non lic. 11  
causa haeres ei non existerit. Idque eadem lege Elia Sentia provisum est, & recte. Valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius haeres extiturus non esset, vel servum suum necessarium heredem haberent, qui satisfactorius esset creditoribus: aut hoc eo non faciente, creditores res hereditarias servi nomine vendant, ne injuria defunctus afficiatur.

2 ¶ Idemque juris est, & si sine libertate servus haeres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino, qui solvendo non est, sed generaliter constituit, nova humanitatis ratione: ut ex ipsa scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur: cum non sit verisimile, eum, quem haeredem sibi elegit, si praetermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse, & neminem sibi heredem fore.

3 ¶ In fraudem autem creditorum manumittere videtur, qui vel jam eo tempore, quo manumittit, solvendo non est; vel qui datis libertatibus, defuitur est (solvendo esse: Praevaluisse tamen videtur (nisi animum quoque fraudandi manumissor habuerit) non impediri libertatem, quamvis bona (eius) creditoribus non sufficiant: saepe enim de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines. Itaque tunc intelligimus impediri libertatem, cum utroque modo fraudantur creditores, idest & consilio manumittentis, & ipsa re, eo quod ejus bona non sunt suffutura creditoribus.

4 ¶ Eadem lege Elia Sentia domino minori viginti annis non aliter manumittere permittitur, quam si vindicta apud consilium, iusta causa manumissionis approbata, fuerint manumissi.

5 ¶ Iusta autem manumissionis causa haec sunt: veluti, Si quis patrem, aut matrem, filium, filiamve, aut fratres, sorbeseque naturales, aut paedagogum, aut nutricem, aut eductorem, aut alium, alumnamve, aut collataneum manumittat; aut servum, procuratoris habendi gratia, aut ancillam matrimonii (habendi) causa; dum tamen intra sex menses in uxorem ducatur, nisi iusta causa impediatur; & (servus) qui manumittitur procuratoris habendi gratia, non minor decem, & septem annis manumittatur.

6 ¶ Semel autem causa approbata, sive vera sit, sive falsa, non retractatur.

7 ¶ Cum ergo certus modus manumittendi minoribus viginti annis dominis per legem Elia Sentiam constitutus esset, eveniebat, ut qui quatuordecim annos expleverat, licet testamentum fa-

cere, & in eo sibi heredem instituire, legataque relinquere possit: tamen, si adhuc minor esset viginti annis, libertatem servo dare non possit. Quod non erat ferendum. nam qui totorum suorum bonorum in testamento dispositio data erat: quare non similiter ei, quemadmodum alias res; ita & de servis suis in ultima voluntate dispoñere, quemadmodum voluerit, permittimus, ut & libertatem eis possit præstare? Sed cum libertas inæstimabilis res sit, & propter hoc ante xx annis annuum antiquitas libertatem servo dare prohibebat: ideo nos median quodammodo viam eligentes, non aliter minori viginti annis libertatem in testamento dare servo suo concedimus, nisi decimumseptimum annum impleverit, & decimum octavum attingerit. Cum enim antiquitas huiusmodi atati & pro aliis postulare concesso: cur non etiam sui iudicii facultas ita eos adjuvare credatur, ut ad libertatem dandam servis suis possint pervenire?

#### DE LEGE FUSIA CANINIA tollenda.

##### TITULUS VII.

**L**ege Fusia Caninia certus modus constitutus erat in servis testamento manumittendis, quam quasi libertates impediendam, & quodammodo invidiam, tollendam esse censimus: cum satis fuerat inhumanum, vivos quidem licentiam habere totam suam familiam libertate donare, nisi alia causa impediatur libertatem: morientibus autem huiusmodi licentiam adimere.

#### DE HIS, QUI SUI, VEL alieni juris sunt.

##### TITULUS VIII.

**S**equitur de jure personarum alia divisio. Nam quedam persone sui juris sunt, quedam alieno juri subiectæ. Rursus earum, quæ alieno juri subiectæ sunt, aliæ sunt in potestate parentum, aliæ in potestate dominorum. Videamus itaque de his, quæ alieno juri subiectæ sunt: nam si cognoverimus, quæ istæ personæ sunt, simul intelligemus, quæ sui juris sunt, ac prius inspicimus de his, quæ in potestate dominorum sunt.

¶ In potestate itaque dominorum sunt servi, quæ quidem potestas juris gentium est. nam apud omnes peræque gentes animadvertere possumus, & omnibus in servos vitæ, necisque potestatem fuisse

& quodcumque per servum acquiritur, id domino adquiri.

¶ Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet, sine causa legibus cognita, in servos suos (supra modum) sævire. Nam, ex constitutione divi Antonini, qui sine causa servam suam occiderit, non minus puniri jubeatur, quam si alienum servum occiderit. Sed & major austeritas dominorum ejusdem principis constitutione coercetur. nam (Antoninus) consultus a quibusdam præsidibus provinciarum de his servis, qui ad ædem sacram, vel ad statuum principum confugiunt, præcepit, ut in intolerabilis videatur sævitia dominorum, cogantur servos suos bonis conditionibus vendere, ut pretium dominis daretur. & recte. expedit enim Republicæ, ne sua re quis male utatur. Cujus rescripti ad Elium Martianum emissi verba sunt hæc. Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum jus suum detrahi, sed & dominorum interest, ne auxilium contra sævitiæ, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur iis, qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex familia Julii Sabini ad statuum confugerunt, & siveul durius habitos, quam æquum est, vel infami injuria adfectos esse cognoveris, venire jube, ita ut in potestatem domini non revertantur. Quod si meæ constitutioni fraudem fecerit, sciat me hoc admittam severius excuturum.

#### DE PATRIA POTESTATE.

##### TITULUS IX.

**I**n potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex justis nuptiis procreavimus.

¶ Nuptia autem, sive matrimonium, est viri, & mulieris conjunctio, individuam vitæ consuetudinem continens.

¶ Jus autem potestatis, quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum. nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem, qualem nos habemus.

¶ Qui igitur ex te, & uxore tua nascitur, in tua potestate est. Item qui ex filio tuo, & uxore ejus nascitur, idest, nepos tuus, & neptis, aqua in tua sunt potestate, & pronepos, & proneptis, & deinceps cæteri. Qui autem ex filia tua nascuntur, in potestate tua non sunt, sed in patris domo.

## DE NUPTIIS.

## TITULUS X.

**J**ustus autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum precepta legum coeunt, masculi quidem puberes, foeminae autem viri potentes, sive patres familiarum sint, sive filii familiarum: dum tamen filii familiarum sint, consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere, & civilis, & naturalis ratio suadet, in tantum, ut iustus nuptias praecedere debeat. Unde quaesitum est, an furiosi filia nubere, aut furiosus filius uxorem ducere possit: cumque super filia variabatur, nostra processit decisio, qua permittum est ad exemplum filiae furiosae, filium quoque (furiosum) posse & sine patris interventus matrimonium sibi copulare, secundum datum ex nostra constitutione modum.

**1** ¶ Ergo non omnes nobis uxores ducere licet, nam a quarundam nuptiis abstinendum est. inter eas enim personas, quae parentum, liberorumve locum inter se obtinent, contrahi nuptiae non possunt: veluti inter patrem, & filiam, vel avum, & neptem, vel matrem, & filium, vel aviam, & nepotem, & usque in infinitum. Et si tales personae inter se coierint, nefarias, atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo vera sunt, ut quamvis per adoptionem parentum, liberorumve loco sibi esse coeperint, non possint inter se matrimonio jungi: in tantum, ut, etiam dissoluta adoptione, idem juris maneat. Itaque eam, quae tibi per adoptionem filia, vel neptis esse coeperit, non poteris uxorem ducere, quamvis eam emancipaveris.

**2** ¶ Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognationis junguntur, est quaedam similitudo observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem foremque nuptiae prohibita sunt, sive ab eodem patre, eademque matre nati fuerint, sive ex altero eorum. Sed si qua per adoptionem foror tibi esse coeperit, quamvis quidem constet adoptio, sane inter te, & eam nuptiae consistere non possunt. cum vero per emancipationem adoptio sit dissoluta, poteris eam uxorem ducere. Sed & si tu emancipatus fueris, nihil est impedimento nuptiis, & ideo constat, si quis generum adoptare velit, debere eum antea filiam suam emancipare; & si quis velit nurum adoptare, debere eum antea filium suum emancipare.

**3** ¶ Fratris vero, vel fororis filiam, uxorem ducere non licet: sed nec neptem fratris, vel fororis quis ducere potest, quamvis quarto gradu sint. Curjus enim filiam uxorem ducere non licet, neque ejus neptem permittitur. Ejus vero mulieris, quam pater tuus adoptavit, filiam, non videris impediri uxorem ducere: quia neque naturali, neque civili jure tibi conjungitur.

**4** ¶ Duorum autem fratrum, vel fororum liberum, vel fratris, & fororis, conjungi possunt.

**5** ¶ Item amitam, licet adoptivam, ducere uxorem non licet, item nec materteram: quia parentum loco habentur. Quia ratione verum est, magnam quoque amitam, & materteram magnam prohiberi uxorem ducere.

**6** ¶ Adfinitatis quoque veneratione a quarundam nuptiis abstinere necesse est. ut ecce, privignam, aut nurum uxorem ducere non licet: quia utraque filiae loco sunt. Quod ita scilicet accipi debet, si filius nurus, aut privigna tua. Nam si adhuc nurus tua est, idest, si adhuc nupta est filio tuo, alia ratione uxorem eam ducere non poteris: quia eadem duobus nupta esse non potest. Item si adhuc privignica tua est, idest, si mater ejus tibi nupta est, ideo eam uxorem ducere non poteris, quia duas uxores eodem tempore habere non licet.

**7** ¶ Sororum quoque, & novercam prohibitum est uxorem ducere: quia matris loco sunt. Quod & ipsum dissoluta demum adfinitate procedit: alioquin si adhuc noverca est, idest, si adhuc patri tuo nupta est, communi jure impeditur tibi nubere, quia eadem duobus nupta esse non potest. Item si adhuc focus est, idest, si adhuc filia ejus tibi nupta est, eo impediuntur tibi nuptiae, quia duas uxores habere non potes.

**8** ¶ Mariti tamen filius ex alia uxore, & uxoris filia ex alio marito, vel contra, matrimonium recte contrahunt; licet habeant fratrem, foremque ex matrimonio postea contracto natos.

**9** ¶ Si uxor tua post divortium ex alio filiam procreaverit, haec non est quidem privignica tua, sed Julianus ab hujusmodi nuptiis abstinere debere ait. nam constat, nec sponsam filii nurum esse, nec patris ipsam novercam esse: rectius tamen, & iure facturos eos, qui ab hujusmodi nuptiis abstinuerint.

**10** ¶ Illud certum est, serviles quoque cognationis impedimento nuptiis esse: si forte pater, & filia, aut frater, & foror manumissi fuerint.

**11** ¶ Sunt & aliae personae: quae propter diversas

rationes nuptias contrahere prohibentur, quas in libris Digestorum, seu Pandectarum, ex vetere iure collectarum, enumerari permisimus.

12 ¶ Si adversus ea, quæ diximus, aliqui coierint: nec vir, nec uxor, nec nuptiæ, nec matrimonium, nec dos intelligitur. Itaque ii, qui ex eo coitu nascuntur, in potestate patris non sunt: sed tales sunt ( quantum ad patriam potestatem pertinet ) quales sunt ii, quos mater vulgo concepit. Nam nec hi patrem habere intelliguntur, cum & his pater incertus sit. unde solent spurii appellari, *παρὰ τῆς σπορᾶν*, idest a satione, & ἀπάτορες, quasi sine patre filii. Sequitur ergo, ut, disoluta tali coitu, nec dotis, nec donationum exactioni locus sit. Qui autem prohibitas nuptias contrahant, & alias pœnas patiuntur, quæ sacris constitutionibus continentur.

13 ¶ Aliquando autem evenit, ut liberi, qui statim, ut nati sunt, in potestate parentum non sunt, postea redigantur in potestatem patris: qualis est is, qui dum naturalis fuerat, postea curiæ datus, potestati patris subicitur: nec non is, qui a muliere libera procreatus, cujus matrimonium minime legibus interdictum fuerat, sed ad quam pater consuetudinem habuerat, postea ex nostra constitutione dotalibus instrumentis compositis, in potestate patris efficitur. Quod & aliis liberis, qui ex eodem matrimonio postea fuerint procreati, similiter nostra constitutio præbuit.

## DE ADOPTIONIBUS.

### TITULUS XI.

**N**on solum autem naturales liberi, secundum ea, quæ diximus, in potestate nostra sunt, verum etiam ii, quos adoptamus.

1 ¶ Adoptio autem duobus modis fit, aut principali rescripto, aut imperio magistratus. Imperatoris auctoritate adoptare quis potest eos, casive, qui, quæve sui iuris sunt: quæ species adoptionis dicitur adrogatio. Imperio Magistratus adoptamus eos, casive, qui, quæve in potestate parentum sunt, sive primum gradum liberorum obtineant, qualis est filius, filia; sive inferiorem, qualis est nepos, neptis, pronepos, proneptis.

2 ¶ Sed hodie ex nostra constitutione, cum filios familias a patre naturali extraneæ personæ in adoptionem datur, iura patris naturalis minime dissolvuntur, nec quicquam ad patrem adoptivum

transit: nec in potestate ejus est, licet ab intestato iura successionei ei a nobis tributa sint. Si vero pater naturalis non extranco, sed avo filii sui materno, vel si ipse pater naturalis fuerit emancipatus, etiam avo, vel proavo simili modo paterno, vel materno filium suum dederit in adoptionem, in hoc casu, quia concurrunt in unam personam & naturalia, & adoptionis iura, manet stabile jus patris adoptivi, & naturali vinculo copulatum, & legitimo adoptionis modo constitutum: ut & in familia, & in potestate hujusmodi patris adoptivi fit.

3 ¶ Cum autem impubes per principale rescriptum adrogatur, causa cognita, adrogatio fieri permittitur, & exquiritur causa adrogationis, an honesta sit, expeditaque pupillo. Et cum quibusdam conditionibus adrogatio fit, idest, ut caveat adrogator personæ publicæ, si intra pubertatem pupillus decesserit, restitutum se bona illis, qui, si adoptio facta non esset, ad successionem ejus venturi essent. Item non aliter emancipare eum potest adrogator, nisi causa cognita, dignus emancipatione fuerit, & tunc sua bona ei reddat. Sed & si decedens pater cum exhæredaverit, vel vivus sine iusta causa emancipaverit, jubetur quartam partem ei honorum suorum relinquere, videlicet præter bona, quæ ad patrem adoptivum transtulit, & quorum commodum ei postea acquisivit.

4 ¶ Minorem natu, majorem non posse adoptare placet: adoptio enim naturam imitatur: & pronostro est, ut major sit filius, quam pater. Debet itaque is, qui sibi filium per adoptionem, vel adrogationem facit, plena pubertate, id est, decem & octo annis præcedere.

5 ¶ Licet autem & in locum nepotis, vel nepitis, pronepotis, vel proneptis, vel deinceps adoptare, quamvis filium quis non habeat.

6 ¶ Et tam filium alienum quis in locum nepotis adoptare potest, quam nepotem in locum filii.

7 ¶ Sed si quis nepotis loco adoptet vel quasi ex filio, quem habet jam adoptatum, vel quasi ex illo, quem naturale in sua potestate habet: eo casu & filius consentire debet, ne ei invito suus hæres adnascatur: sed ex contrario, si avus ex filio nepotem det in adoptionem, non est necesse filium consentire.

8 ¶ In plurimis autem causis assimilatur is, qui adoptatus, vel adrogatus est, ei, qui ex legitimo matrimonio natus est; & ideo si quis per Imperatorem, vel apud prætorem, vel præsidem provin-

cia non extraneum adoptaverit, potest eundem in adoptionem alii dare.

9 ¶ Sed & illud utriusque adoptionis commune est, quod & ii, qui generare non possunt (quales sunt spadones) adoptare possunt, (castrati autem non possunt.)

10 ¶ Fœminæ quoque adoptare non possunt: quia nec naturales liberos in sua potestate habent: sed ex indulgentia principis ad solatium liberorum amissionem adoptare possunt.

11 ¶ Illud proprium est adoptionis illius, quæ per sacrum oraculum fit, quod is qui liberos in potestate habet, si se adoptandum dederit, non solum ipse potestatis adrogatoris subjicitur, sed etiam liberi eius in eisdem fiunt potestate tanquam nepotes, sic etenim divus Augustus non ante Tiberium adoptavit, quam is Germanicum adoptasset: ut protinus adoptione facta, inciperet Germanicus Augusti repositus esse.

12 ¶ Apud Catonem bene scriptum refert antiquitas, servos, si a domino adoptati sint, ex hoc ipso posse liberari. Unde & nos eruditè, in nostra constitutione etiam cum servum, quem dominus astitis interventibus filium suum nominaverat, liberum esse constituimus: licet hoc ad jus filii accipiendum non sufficiat.

## QUIBUS MODIS IUS PATRIÆ potestatis solvitur.

### TITULUS XII.

Videamus nunc, quibus modis ii, qui alieno iuri sunt subiecti, eo iure liberentur. Et quidem quemadmodum liberentur servi a potestate dominorum, ex his intelligere possumus, quæ de servis manumittendis superius exposuimus. Hi vero, qui in potestate parentis sunt, mortuo eo, sui juris fiunt. Sed hoc distinctionem recipit, nam mortuo patre, sane omni modo filii, filiæque sui juris efficiuntur. Mortuo vero avo, non omnino nepotes, nepetique sui juris fiunt: sed ita, si post mortem avi in potestatem patris sui recasuri non sunt. Itaque si moriente avo pater eorum vivit, & in potestate patris sui est, tunc post obitum avi in potestate patris sui fiunt. Si vero is, quo tempore avus moritur, aut iam mortuus est, aut (per emancipationem) exiit de potestate patris, tunc ii, qui in potestatem ejus cadere non possunt, sui juris fiunt.

1 ¶ Cum

1 ¶ Cum autem is, qui ob aliquod maleficium in insulam deportatur, civitatem amittit: sequitur ut qui eo modo ex numero Romanorum tollitur, perinde quasi eo mortuo, desinant liberi in potestate ejus esse. Pari ratione & si is qui in potestate parentis sit, in insulam deportatus fuerit, desinit esse in potestate parentis: sed si ex indulgentia principis restituti fuerint, per omnia pristinum statum recipiunt.

2 ¶ Relegati autem patres in insulam, in potestate liberos retinent. Et ex contrario liberi relegati in potestate parentum remanent.

3 ¶ Poenæ servus effectus filios in potestate habere desinit. Servi autem poenæ efficiuntur, qui iu metallum damnantur, & qui bestiis subjiciuntur.

4 ¶ Filius familias si militaverit, vel si senator, vel consul factus fuerit, remanet in potestate patris, militia enim, vel consularis dignitas, de patris potestate filium non liberat. Sed ex constitutione nostra summa Patriciatus dignitas illico, imperialibus codicillis præstita, filium a patria potestate liberat. Quis enim patriarum patrem quidem posse per emancipationis modum potestatis suæ nexibus filium liberare: imperatoriam autem custoditatem non valere eum, quem sibi patrem elegit, ab aliena eximere potestate?

5 ¶ Si ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet jus liberorum propter jus postliminii: quia hi, qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerint, omnia pristina jura recipiunt. Idcirco reversus etiam liberus habebit in potestate: quia postliminium fingit eum, qui captus est, in civitate semper fuisse. Si vero ibi descenderit, exinde, ex quo captus est pater, filius sui juris fuisse videtur. Ipse quoque filius, neposve si ab hostibus captus fuerit, similiter dicitur propter jus postliminii, jus quoque potestatis parentis in suspenso esse. Dicitur esse autem postliminium a limine, & post. Unde enim, qui ab hostibus (captus est, & in fines nostros postea pervenit, postliminio revertem recte dicitur. Nam limina sicut in domo sinem quemdam faciunt: sic & imperii sinem esse limina veteres voluerunt. Hinc & limen dictum est, quasi finis, quidam, & terminus. ab eo postliminium dictum est, quia ad idem limen revertebatur, quod amiserat. Sed & qui captus videtur hostibus recuperatur, postliminio rectissime existimatur.

6 ¶ Præterea emancipatione quoque desinit liberi in potestate parentum esse. Sed emancipatio

an-

antea quidem vel per antiquam legis observationem procedebat, quæ per imaginarias venditiones, & intercedentes manumissiones celebrabatur, vel ex imperiali rescripto. Nostra autem providentia etiam hoc in melius per constitutionem reformavit: ut, fitione pristina explosa, recta via ad competentes iudices, vel magistratus parentes intreat, & filios suos, vel filias, vel nepotes, vel neptes, ac deinceps, a sua manu dimittant. Et nunc ex edicto prætoris in bonis huiusmodi filii, vel filia, vel nepotis, vel neptis, qui, quæve a parente manumissus, vel manumissa fuerit, eadem jura præstantur parenti, quæ tribuntur patrono in bonis liberti. Et præterea si impubes sit filius, vel filia, vel cæteri, ipse parens ex manumissione tutelam ejus nanciscitur.

¶ Admonendi autem sumus liberum arbitrium esse ei, qui filium, & ex eo nepotem, vel nepem in potestate habeat, filium quidem de potestate dimittere, nepotem vero, vel nepem retinere, & e converso filium quidem in potestate retinere, nepotem vero, vel nepem manumittere, vel omnes sui juris efficere. Eadem & de pronepote, & pronepote dicta esse intelligantur.

¶ Sed & si pater filium, quem in potestate habet, avo, vel proavo naturali secundum nostras constitutiones super his habitas in adoptionem dederit, idest, si hoc ipsum actis intervenientibus apud competentem judicem manifestaverit, præsentem eo, qui adoptatur, & non contradicente, nec non eo ( præsentem, ) qui adoptat, solvitur quidem jus potestatis patris naturalis, transit autem in huiusmodi parentem adoptivum, in cujus persona & adoptionem esse plenissimam ante diximus.

¶ Illud autem scire oportet, quod si nurus tua ex filio tuo conceperit; & filium postea emancipaveris, vel in adoptionem dederis, prægnante nuru tua, nihilominus quod ex ea nascitur, in potestate tua nascitur. Quod si post emancipationem, vel adoptionem conceptus fuerit, patris sui emancipari, vel avi adoptivi potestati subicitur.

¶ Et quidem neque naturales liberi, neque adoptivi ullo pene modo possunt cogere parentes de potestate sua eos dimittere.

## DE TUTELIS

## TITULUS XIII.

Transseamus nunc ad aliam divisionem personarum. Nam ex his personis, quæ in potestate

non sunt, quædam vel in tutela sunt, vel in curatone; quædam neutro jure tenentur. Videamus ergo de his, quæ in tutela, vel in curatone sunt. Ita enim intelligemus cæteras personas, quæ neutro jure tenentur. Ac prius dispiciamus de his, quæ in tutela sunt.

¶ Et autem tutela ( ut Servius definit ) vis, ac potestas in capite libero ad tuendum eum, qui propter ætatem se defendere nequit, jure civili data, ac permessa.

¶ Tutores autem sunt, qui eam vim, ac potestatem habent, exque ipsa re nomen accipiunt: itaque appellantur tutores, quasi tutores, argue defensores: sicut aditus dicuntur, qui ades tuentur.

¶ Permissum est itaque parentibus, liberis im-  
puberibus, quos in potestate habent, testamento tutores dare. Et hoc in filios, si alique procedit omnimodo, nepotibus vero neptibusque ita demum parentes possunt testamento tutores dare, si post mortem eorum in potestatem patris sui non sunt recasuri. Itaque si filius tuus mortis tue tempore in potestate tua sit, nepotes ex eo non poterunt ( ex ) testamento tuo tutores habere, quatiens in potestate tua fuerint: scilicet quia, mortuo te, in potestatem patris sui recasuri sunt.